CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA 

O Salário mínimo da categoria, a partir de 1º de dezembro de 2013, será de acordo com o seguinte plano de cargos e 
salários: 

GRUPO I Office - Boy, Servente, Serviços Gerais, 
Auxiliar de Escritório. 

R$ 719,40 (setecentos e dezenove reias e quarenta 

centavos). 

GRUPO II Auxiliar administrativo, Emissores 
Nacionais, Recepcionistas, Telefonistas. 

R$ 824,04 (oitocentos e vinte e quatro reais e quatro 
centavos). 

GRUPO III Emissores Internacionais, Promotores, 
Assistentes de Vendas de Câmbio. 

R$ 933,04 (novecentos e trinta e três reais e quatro 
centavos). 

GRUPO IV Gerentes, Supervisores de Vendas, 
Diretores. 

R$ 1.128,35 (mil e cento e vinte e oito reais e trinta e 
cinco centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Quando do reajuste de salário mínimo na vigência desta Convenção, fica acordado que o piso 
salarial dos trabalhadores abrangido pelo Grupo 1 (um) não poderá ser inferior a 1 (um) salário mínimo, acrescido de

[...]

As partes ajustam que as empresas de turismo concederão a todos os empregados, no mês de março/2013, um abono 
em valores que serão fixados pelas empregadoras levando em consideração a atividade funcional de cada empregado.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O abono de que se trata esta cláusula não poderá ser inferior a R$218,00 (duzentos e dezoito 
reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para os empregados admitidos a partir de 01 de janeiro de 2013 o abono será proporcional e 
equivalente a 1/12 avos para cada mês de contrato de trabalho, devendo ser considerado mês integral o número igual 
ou superior a 15 (quinze) dias de contrato de trabalho.

[...]

acidente e por doença, as empresas instituirão apólices de seguro de vida em grupo, observadas as seguintes condições: 

I - Em caso de morte natural, acidental ou por motivo de doença do empregado (a), independente do local ocorrido à 
indenização será de R$ 9.161,00 (nove mil cento e sessenta e um reais) a serem pagos: 

a)      Ao cônjuge, se o (a) empregado (a) for casado (a); 

b)      Aos filhos, na falta do cônjuge, se o (a) empregado (a) for viúvo ou separado judicialmente; 

c)       Aos pais, se o (a) for solteiro (a) e não tiver filhos;

[...]

d)      Ao (à) companheiro (a), se não houver beneficiário cônjuge, desde que reconhecido como tal pela previdência 
social. 

II - Em caso de morte do empregado por qualquer causa os beneficiários do seguro, na forma estabelecida nas alíneas 
“a”, “b”, “c” e “d”, do item I receberão auxílio funeral no valor de R$ 855,00 (oitocentos e cinquenta e cinco reais). 

III - A empresa ou empregador em caso de morte do empregado, receberá uma indenização de 10% (dez por cento) do 
capital básico segurado vigente, limitado a R$ 3.817,00 (três mil oitocentos e dezessete reais), a título de reembolso das 
despesas efetivadas para o acerto rescisório do empregado falecido. 

IV - Em caso de invalidez permanente do empregado (a) causada por acidente, doença de qualquer natureza ou 
qualquer outro motivo, a indenização a ser paga ao mesmo será correspondente a: 

a)      R$ 9.161,00 (nove mil cento e sessenta e um reais) se a invalidez for total; 

b)      Se a invalidez for parcial, a indenização será calculada proporcionalmente ao grau de invalidez na forma da tabela 
oficial da companhia seguradora. 

V - Em caso de morte do (a) cônjuge do (a) empregado (a) por qualquer causa, a cobertura será de  R$ 4.275,00 (quatro 
mil duzentos e setenta e cinco reais) a serem pagos ao empregado (a). 

VI - Em caso de morte por qualquer natureza de cada filho, limitado ao número de quatro a cobertura será de R$ 
2.141,00 (dois mil cento e quarenta e oito reais) a ser paga ao empregado. 

VII - Em caso de nascimento de filho (a) portador (a) de invalidez causada por doença congênita caracterizada por 
declaração médica até o sexto mês de idade, que impeça o (a) empregado (a) de exercer qualquer atividade 
remunerada, a cobertura será de R$ 2.148,00 (dois mil cento e quarenta e oito reais) a ser paga de uma única vez em 
favor do (a) empregado (a). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas satisfarão o pagamento das indenizações previstas nesta cláusula por meio de 
apólice própria ou pela adesão à apólice de seguro de vida em grupo, estipulada pela Cia Seguradora, emitida